
E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
VISTO il Testo Unico delle disposizioni vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni 

ordine e grado, approvato con il D.L.gs 297 del 16 aprile 1994; 
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 119 del 22 giugno 2009 di approvazione del 
“Regolamento recante disposizioni per la definizione dei criteri e dei parametri per la 
determinazione della consistenza complessiva degli organici del personale amministrativo 

tecnico e ausiliario (A.T.A.) delle istituzioni scolastiche ed educative statali, a norma del 

decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, articolo 64, commi 2, 3 e 4 lettera e), convertito, 

con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133” con il quale si è proceduto alla 
revisione dei criteri e parametri per la definizione delle dotazioni organiche del personale 
ATA; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 29 ottobre 2012, n. 263, di disciplina dei Centri 
di istruzione per gli adulti ivi compresi i corsi serali, adottato ai sensi dell’articolo 17, comma 
2, della legge 23 agosto 1988, n. 400, in base alla delega di cui all’articolo 64, comma 4, 
del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112; 

 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” (c.d. “Buona 
scuola”), da ultimo modificata dal decreto-legge 30 dicembre 2023, n. 215, e in particolare 
l’articolo 1, comma 14, il quale, con riferimento al fabbisogno triennale di dotazioni 
organiche del personale ATA; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca, di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze, 3 agosto 2016, n. 181, concernente il “Regolamento 

recante la revisione dei criteri e dei parametri per la definizione delle dotazioni organiche 

del personale amministrativo, tecnico e ausiliario della scuola, a decorrere dall'anno 

scolastico 2015/2016”; 
 

VISTO  altresì, l’articolo 1, comma 967, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, con il quale la 
dotazione organica del personale ATA è stata incrementata di 1.000 posti di personale 
assistente tecnico laboratorio di informatica, da destinare alle scuole dell'infanzia, alle 
scuole primarie e alle scuole secondarie di primo grado con conseguente incremento delle 
facoltà assunzionali del personale assistente tecnico di 1.000 unità;  

 

VISTO il decreto interministeriale n. 107 del 31 maggio 2024, recante la revisione, per l’anno 
scolastico 2024/2025, delle dotazioni organiche triennali del personale ATA per gli anni 
scolastici 2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025, con esclusione del profilo professionale dei 
direttori dei servizi generali e amministrativi per il quale trova applicazione il decreto 
interministeriale 30 giugno 2023, n. 127; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito, di concerto con il Ministro dell’economia 
e delle finanze, 30 giugno 2023, n. 127, concernente i criteri per la definizione del 
contingente organico dei dirigenti scolastici e dei direttori dei servizi generali e 
amministrativi (ora appartenenti all’area dei funzionari ed elevata qualificazione) e la sua 
distribuzione tra le regioni per il triennio 2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027, adottato ai 
sensi dell'articolo 1, comma 557, della legge 29 dicembre 2022, n. 197; 

 
 

m_pi.AOODRLO.Registro Decreti.U.0001040.24-07-2025.h.11:36__________________________________________________________

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 
 

 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Istruzione e Ricerca, 2019-2021, 
definitivamente sottoscritto il 18 gennaio 2024; 

 
CONSIDERATO che, per effetto del nuovo CCNL 2024, il profilo professionale dell’addetto alle aziende 

agrarie è stato trasposto nel profilo professionale dell’operatore dei servizi agrari; 
 
VISTO  l’articolo 1, comma 828, della legge 30 dicembre 2024, n. 207 che dispone la revisione dei 

criteri e dei parametri previsti per la definizione delle dotazioni organiche del personale 
amministrativo, tecnico e ausiliario della scuola, in modo da conseguire, a decorrere 
dall’anno scolastico 2026/2027, una riduzione del numero di posti pari a 2.174 unità; 

 
VISTA  la deliberazione adottata dalla Giunta Regionale della Lombardia il 25/11/2024 - n. XII/3492 

recante “Approvazione del piano di organizzazione della rete delle istituzioni scolastiche per 
l'anno scolastico 2025/2026” e relativo allegato, che ridefinisce l’organizzazione delle 
Istituzioni scolastiche del primo e del secondo ciclo in Lombardia; 

 
VISTO il Decreto della Direzione Generale Istruzione, Formazione, Lavoro della Regione Lombardia 

del 5 dicembre 2024, n. 19050, avente per oggetto “Piano regionale dei servizi del sistema 
educativo di istruzione e formazione - offerta formativa 2025/2026” e relativo Allegato “A”; 

 
VISTO il Decreto della Direzione Generale Istruzione, Formazione, Lavoro della Regione Lombardia 

del 15 gennaio 2025, n. 382, avente per oggetto “Approvazione del piano di organizzazione 

della rete delle istituzioni scolastiche per l'anno scolastico 2025/2026 di cui alla DGR 3492 

del 25/11/2024: presa d’atto delle modifiche al piano provinciale della rete scolastica della 
provincia di Cremona per l’anno 2025/2026”; 

 

VISTA la nota MIM DGOSV del 26 novembre 2024, n. 47577 recante disposizioni in materia di 
iscrizioni nelle scuole dell’infanzia, del primo ciclo di istruzione e nelle scuole di istruzione di 
secondo grado per l’anno scolastico 2025/2026; 

 
PRESO ATTO della bozza di decreto interministeriale MIM-MEF recante la revisione, per l’anno scolastico 

2025/2026, delle dotazioni organiche triennali del personale ATA ai sensi dell’articolo 2 del 
D.M. n. 181/2016, unitamente alle tabelle di ripartizione allegate “A”, “B”, “C”, “C1”, “C2” 
e “D”, con cui sono stati determinati i contingenti regionali del personale ATA per i vari 
profili professionali, con esclusione delle tabelle “E” ed “E1” (posti procedure art.58, c. 5 
ss, DL n. 69/2013) e del profilo dei direttori dei servizi generali e amministrativi (ora 
appartenenti all’area dei funzionari ed elevata qualificazione) per il quale trova applicazione 
il decreto interministeriale 30 giugno 2023, n. 127; 

 
CONSIDERATO altresì che il numero di posti di D.S.G.A., in Organico di diritto, è di 1108 unità, di cui 19 

CPIA, pari al numero delle autonomie scolastiche attivate per l’a.s. 2025/2026; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito di concerto con il MEF n. 124 del 30 giugno 

2025 recante l’aggiornamento dei criteri, di cui al D.M. 30 giugno 2023, n. 127 per la 
definizione del contingente organico dei dirigenti scolastici e dei funzionari di elevata (ex 
DSGA) e la sua distribuzione tra le regioni per l’a.s. 2026/2027, ex articolo 1, c. 557, L. 
29.12.2022, n. 197. PNRR.M4.C1. Riforma 1.3., trasmesso con nota MIM DGPER 162625 
del 16 luglio 2025; 

  
PRESO ATTO dello Schema di decreto interministeriale MIM -MEF, in corso di perfezionamento, recante 

la revisione delle dotazioni organiche del personale A.T.A. per l’anno scolastico 2025/2026 
– Disposizioni concernenti la definizione dei criteri e dei parametri per la determinazione 
degli organici del personale amministrativo, tecnico e ausiliario unitamente alle tabelle A, 
B, C, C1, C2 e D, concernenti la ripartizione regionale delle stesse per il medesimo anno 
scolastico - trasmesso con nota MIM DGPER 164875 del 17 luglio 2025;   

 
CONSIDERATO che, in attesa del concerto del Ministero dell’Economia e delle Finanze e nelle more del 

perfezionamento del predetto decreto, è necessario garantire il regolare avvio dell’anno 
scolastico definendo per tempo le procedure di determinazione degli organici e la mobilità 
del personale A.T.A.; 

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 
 

 

INFORMATE le Organizzazioni sindacali del comparto Istruzione e Ricerca in data 7 maggio 2024, circa 
i criteri di ripartizione della dotazione organica regionale disponibile per l’a.s. 2025/2026 
in dotazioni organiche provinciali; 

 

DECRETA 

 
Art. 1) 

 
Nelle more del perfezionamento dello schema di decreto interministeriale recante la revisione delle dotazioni 

organiche del personale A.T.A. per l’anno scolastico 2025/2026, le dotazioni organiche di diritto del personale 

A.T.A., assegnate all’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia per l’anno scolastico 2025/2026, sono 

ripartite a livello provinciale secondo la tabella sotto riportata, suddivisa per province e per profilo 

professionale. 

 

DOTAZIONE O.D. A.T.A. LOMBARDIA a.s. 2025/2026 

PROVINCIA 

Funzionari 

EQ (ex 

DSGA) 

CS 
Ass. 

Amm. 
Ass. 

Tec. 

di cui  

AT  
I 

CICLO 

Operatore 

servizi 

agrari (ex 

Add. Az. 

Agr) 

Guardarobieri Cuochi Infermieri 

TOTALE  

OD ATA 

2025/2026 

BERGAMO 136 2.266 843 246 20 7 8 7 2 3.515 

BRESCIA 140 2.550 955 303 21 7 2 3 1 3.961 

COMO 66 1.144 406 133 10 0 0 0 0 1.749 

CREMONA 41 830 291 107 6 5 2 3 1 1.280 

LECCO 41 678 244 75 6 0 0 0 0 1.038 

LODI 29 530 188 56 4 5 3 3 1 815 

MANTOVA 48 978 338 97 7 0 0 0 0 1.461 

MILANO 323 5.766 2.174 613 48 4 8 6 2 8.896 

MONZA 

BRIANZA 
98 1.624 616 165 14 3 0 0 0 2.506 

PAVIA 52 1.146 400 101 7 2 2 3 1 1.707 

SONDRIO 31 493 168 37 4 0 3 5 1 738 

VARESE 103 1.731 655 216 15 0 0 0 0 2.705 

TOTALE 1.108 19.736 7.278 2.149 162 33 28 30 9 30.371 

 

 

Art. 2) 
 

Sulla base della ripartizione su riportata, gli Uffici Scolastici Territoriali determineranno, di conseguenza, le 

dotazioni delle Istituzioni Scolastiche rientranti nel proprio ambito di competenza territoriale, in considerazione 

dei fabbisogni rilevati, e valutate opportunamente le proposte formulate dai dirigenti scolastici. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
   Luciana VOLTA 

 
 

Luciana Volta
Ministero dell'Istruzione
e del Merito
24.07.2025 09:12:31
GMT+02:00

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

